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ÚVOD

Moderní dějiny Československa jsou plné pravidelně přicházejících zvratů a

překvapení, stejně jako opětovných návratů k původním osvědčeným hodnotám a

idejím. Dekrety prezidenta republiky, u značné části české veřejnosti chybně spojované

jen s poválečným odsunem německé národnostní menšiny z Československa, pro mě

vždy představovaly symbol určité národní hrdosti. Důvodem je zřejmě úroveň tehdejší

politické reprezentace pramenící v prvorepublikovém vlastenectví a nadšení z budování

svobodného demokratického právního státu a právního řádu. Zde vidím i inspiraci pro

současnost a budoucnost České republiky.

Můj zájem o toho téma vzbudily některé mediální kauzy, které se týkaly

rozsáhlého majetku šlechty, či velkých kapitálových vlastníků, kteří se během 2.

světové války aktivně přihlásili k německé národnosti a podíleli se na rozbití

Československa. Účelem mé práce je zorientovat se v uvedené problematice, a to

s přihlédnutím k dobové i aktuální judikatuře v této oblasti.

Klíčovým pojmem Ústavního dekretu prezidenta republiky č. 33/1945 Sb., o

úpravě československého státního občanství osob národnosti německé a maďarské (dále

jen „dekret“) je institut státního občanství, jehož význam se odráží v mnoha dalších

rovinách. Pro pochopení významu dekretu, důvodů jeho přijetí i postavení v právním

řádu České republiky je nezbytné nejdříve analyzovat vývoj institutu státního občanství

od samého počátku existence Československa, jeho změny v období 2. světové války i

na ně reagující poválečnou úpravu. Ve své práci se zaměřím na toto významné a

bouřlivé období jak z pohledu vnitrostátního práva, tak i v ohledu mezinárodním. Také

vztahy dekretu s ústavními dekrety řešícími jiné související otázky jsou relevantní a

bude jim věnována náležitá pozornost.

Dalším předmětem mého zájmu je období vzniku České republiky v 90. letech 20.

století, kdy se v souvislosti s restitučním zákonodárstvím otevřela zcela nová

problematika zaměstnávající dlouhodobě a nečekaně náš justiční systém vytrvalými

nároky ze strany představitelů některých šlechtických rodů.

Mezidobí od února 1948 do listopadu 1989 předmětem mého zájmu naopak není.

Totalitní komunistický režim absurdně převracel dosavadní hodnoty a ideje právního

státu, demokracie a ochrany základních lidských práv v jejich totální karikaturu.
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Hlásáním prázdných, ale lákavých proklamací, si zajistil postupně do svého výlučného

držení veškerou státní moc. Vlastní občany držel jako rukojmí nemající šanci cokoliv

ovlivnit nebo změnit, pokud se nechtěli dostat do přímého ohrožení vlastního zdraví a

života, popř. později vykázáni na okraj společnosti s mizivou možností uplatnění svých

znalostí či svého vzdělání. Výjimku, jak známo, tvořili jen osoby loajální vůči

komunistické straně, odměňované výhodami za špehování a udávání svých spoluobčanů

a přátel. Z toho logicky plyne, že vláda a vůbec celé řízení státu bylo v rukou těch

nejhorších z nejhorších. Jak již dnes víme, tento experiment zanechal neblahé a zatím

stále viditelné následky na naší společnosti, zejména v rovině morální a hodnotové.

Jako jediné pozitivum této odstrašující a až zbytečně bolestné zkušenosti mých rodičů a

prarodičů vnímám možnost našeho poučení se z chyb do budoucnosti. I když daný

vývoj událostí po únoru 1948 mnozí správně předvídali a před ním varovali, je bohužel

známo, že vlastní zkušenost je nesdělitelná. Zmíním zde jen institut odnětí státního

občanství, který se dostal do československého právního řádu v roce 1949 a sloužil ke

zbavení se nepohodlných občanů.

1 POJEM A POJETÍ INSTITUTU STÁTNÍHO OBČANSTVÍ

1.1 POJETÍ STÁTNÍHO OBČANSTVÍ NA ZAČÁTKU 20. STOLETÍ

Prof. Pražák pohlíží na státní občanství jako na subjektivní právo veřejné a

definoval ho již na přelomu 19. a 20. stol. jako „právní svazek, jenž víže poddaného ku

státu, jehož svrchované moci jest podřízen. I tu jde o svazek právní, jenž o sobě zcela

nezávislý jest na faktickém poměru bydlení.“1 V tomto pojetí, které odpovídá nazírání

státu jako společenské smlouvy, je státní občanství chápáno jako právní vztah (soubor

práv a povinností). Nejde tu však o nějaký jednotlivý konkrétní vztah státního občana

k jinému právnímu subjektu, ale o označení celé řady možných vztahů.

Na druhou stranu je možné chápat státní občanství jako právní stav (status)

v souladu s římskoprávní naukou vycházející z korporačního pojetí státu. Tedy stát jako

korporace sdružuje osoby (členy korporace) v jednotku, která je právnickou osobou.

Stejně jako jiné korporace (např. spolky) si vytvářejí své stanovy, vytváří si i stát svůj

1

Pražák, J. Právo ústavní. Druhé vydání. Praha: Jednota právnická v Praze, 1902, s. 9.
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právní řád. Na rozdíl od stanov, které jsou vydávané a platné jen pro členy daného

spolku, však právní řád státu je vydáván a platí i pro jiné právní subjekty (zejména ty co

pobývají na území státu). Tento rozdíl je dán existencí svrchovanosti státní, která to

státu umožňuje, ale jiné právnické osoby jí nedisponují.

Představitelem tohoto pohledu na státní občanství byl prof. Weyr, jehož

argumentace byla následující: „Ježto tedy stát jakožto normový subjekt svým

normovým souborem (právním řádem) upravuje nejen poměry oněch povinnostních

subjektů, které následkem jeho konstrukce jakožto korporace považovány jsou za jeho

členy, nýbrž i jiných, vznikl pro souborné označení těchto členů zvláštní název státních

občanů a pro vztah jejich ke korporaci (státu) název státní občanství. Důsledkem

zmíněného korporačního pojetí státu jest pak, že za členy oné korporace, tedy státní

občany, považují se zásadně toliko fyzické osoby a ne t. zv. právnické (jiné korporace,

nadace a pod.)“. 2

1.2 POJETÍ STÁTNÍHO OBČANSTVÍ NA KONCI 20. STOLETÍ

Od vzniku samostatné České republiky až do současnosti upravuje institut

státního občanství na ústavní úrovni čl. 12 Ústavy ČR3 a čl. 42 Listiny základních práv

a svobod4. Příslušný článek Ústavy odkazuje úpravu nabývání a pozbývání státního

občanství na běžný zákon, přičemž stanoví jednoznačný zákaz zbavení občana státního

občanství proti jeho vůli. Zákon, který tuto problematiku upravuje a provádí zmíněný

článek Ústavy je zákon ČNR z 29. 12. 1992 č. 40/1993 Sb., o nabývání a pozbývání

státního občanství České republiky, ve znění pozdějších předpisů. Ani tento zákon, ani

ústavní předpisy však nedefinují obsah institutu státního občanství, nýbrž pracují

s hotovými pojmy.

Tuto definici pojmu státního občanství provedl až Ústavní soud České republiky,

konkrétně se tak stalo 13. 9. 1994 ve II. bodu odůvodnění nálezu č. 207/1994 Sb.: „Z

obecného hlediska lze státní občanství definovat jako časově trvalý, místně neomezený

právní vztah fyzické osoby a státu, který je proti vůli fyzické osoby zpravidla

2 Weyr, F. Československé právo ústavní. Praha: Melantrich, 1937, s. 294.
3 Ústava České republiky, publikovaná ve Sbírce zákonů ČR pod č. 1/1993 Sb., účinná od 1. 1. 1993
4 Schválená Federálním shromážděním ČSFR 9. 1. 1991, platná i účinná od 8. 2. 1991 a tehdy
publikovaná s ústavním zákonem jí uvozujícím č. 23/1991 Sb. a znovu vyhlášená jako součást ústavního
pořádku ČR usnesením předsednictva ČNR ve Sbírce zákonů ČR pod č. 2/1993 Sb.
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nezrušitelný, na jehož základě vznikají jeho subjektům vzájemná práva a povinnosti,

spočívající zejména v právu fyzické osoby na ochranu ze strany státu na jeho území i

mimo ně, v právu pobytu na jeho území a na právu účasti na jeho správě veřejných

záležitostí. Povinností občana je především věrnost státu, závazek k jeho obraně, výkon

určitých funkcí, ke kterým je povolán, a dodržování právních předpisů státu i mimo jeho

území. Konkrétní obsah státního občanství je určen zákonodárstvím jednotlivého

svrchovaného státu. Je výsostným právem státu určovat podmínky, za kterých se nabývá


[…]


vyklizení a žaloby na vydání věci), odpověděl Ústavní soud záporně - sdělení Ústavního

soudu vyhlášené ve Sbírce zákonů pod č.477/2005. V odůvodnění pak Ústavní soud mj.

uvedl, že se ve svém stanovisku přiklonil ke stanovisku obecných soudů, tedy

k vyjádření vztahů speciality restitučních předpisů k předpisům obecným

(zejména občanskému zákoníku) v užším smyslu slova. S odvoláním na vlastní

judikaturu pak uvedl, že Česká republika je svrchovaný, jednotný a demokratický stát

založený na úctě k právům a svobodám člověka a občana. Jedním ze základních pilířů

právního státu je právní jistota. Pod tímto zorným úhlem pohledu musí být posuzovány

spory o vlastnictví zejména tam,kde důvody k jeho zpochybnění se nenachází

v současnosti, ale v událostech, které se staly před desítkami let. Vlastníci, kteří užívali

předmět vlastnictví nerušeně 40 let, jsou náhle konfrontováni se situací, že jejich

vlastnické právo je zpochybňováno na základě okolností, které nijak neovlivňovali a

jejichž obsah ani nemohli znát. Naopak ze všech okolností, které jim byly známy, si

mohli udělat jediný možný závěr, že svá práva nabyli v souladu s platnými zákony.

Jejich dobrá víra, že právo nabyli od státu v souladu se zákonem, musí být chráněna.

Nelze připustit takový výklad obecných předpisů, který by vedl k rozšíření majetkových

restitucí nad rámec nároků vyplývajících z restitučních předpisů. Tento názor je také

v souladu s Úmluvou o ochraně lidských práv a základních svobod a čl. 1 Protokolu č. 1

k této Úmluvě. Evropský soud pro lidská práva dal opakovaně najevo, a to i ve vztahu

k České republice, že Úmluvou, resp. Protokolem k ní je chráněn majetek existující

(existing possesions, biens actuels), nikoli očekávání, že bude uznáno přežití bývalého

vlastnického práva, které je již dlouho nemožné účinně vykonávat. Výklad Evropského

soudu pro lidská práva tak dává přednost zachování právní jistoty osob, kterým svědčí

onen atribut existujícího majetku, a kterým lze přiznat legitimní očekávání, že tento stav

bude zachován.
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Summary

The constitutional presidantial decree no. 33/1945 Coll. and its meaning in the

Czech republic law system.

My interest in this topic woke up many media cases involved aristrocracy and major

capital owners, who during the 2nd World War changed of the nationality and signed up

for Germans, moreover participated in breaking down of Czechoslovakia. The aim of

this thesis was trying to understand this period issue, with respect to historical and

actual jurisprudence.

These presidential decrees has always represented a symbol of national pride and glory

for me, however, the major part of community associated them solely with deportation

German minorities from Czechoslovakia. The reason for pride is the highest moral and

professional standard of the political representation, who was able to create and

establish oneself as government recognized as representative of Czech nation by most

other states. This government, working in exile (contemporary in Englang), was headed

by the president, Edvard Beneš, well known and respected by the whole world. This

political compilation prepared conditions of post-war situation and reconstruction in

Czechoslovakia in many fields. It should be higlighted, that the transfer of German and

Hungarian minorities was not only problem of Czechoslovakia, but it had been done as

a result from decision taken by victorious powers on the post-war international

conference in Postdam.

The thesis is composed of seven chapters.

The key concept of the Constitutional decree No. 33/1945 Coll., is the concept of

citizenship, the status, rights and duties of a citizen. First of all, it is necessary to

analyze the development and progress of this concept, to understand the importance of

the decree and reasons for incorporation into domestic law.

Chapter one introduces the legal concept as itself and compares with perceiving of it at

the beginning and in the end of 20th century. There is also the outline of specific nature

of this legal institute, in respect of international law.
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Chapter Two explains the origins and meaning of legal institute of „home right“ and its

link to citizenship, because citizenship was tied up to a particular „home right“ of

citizen.

Chapter Three depicts the development of the citizenship in Czechoslovakia in the first

half of last century. Large group of Czechoslovak citizen have lost their citizenship in

favor of Germany, and these acts of treason against Czechoslovakia, decree had to

corrected.

Chapter Four, which is subdivided into three parts, shows the reasons for enactment of

the decree and the chosen legal form of presentation. These reasons have been taken by

the Minority Policy of Czechoslovakia after 1st World War, which I mention in part

One of this chapter. Part Two focuses on the importance of the Institute of expatriation

in legal system and the consequences of the absence of this institute. Part Three follows

the development of further reflection on the status of national minorities in Europe, at

national and international level.

Chapter five analyzes the structure of the decree and results for the citizenship of

people. The decree confirmed the validity of naturalization acts of German Reich, as

well as the loss of czechoslovak citizenship. Precondition for exempting persons from

these measures were only maintaining loyalty to Czechoslovakia and to Czech nation.

Chapter Six gives an overview of other decrees, regulating other circumstances, in

response to citizenship. Other decrees regulate the conditions of punishment for

committing a war crime, prosecution of war criminals and collaborators. Other decrees

fell into the sphere of economic rights of individuals and legal entities. Property that

was confiscated, served to cover czechoslovak reparation claims against Germany, for

damages caused by occupation and war.

Finally, chapter Seven, focuses on problems, that originate in the restitution legislation

of the Czech Republic. In the 90th years of 20th century, the legislation has been

adopted in order to alleviate some injustice, which may have occurred in several years

that followed the war. Czech Republic admitted, subject to certain assumptions, the

recovery of valuable property to its original owners. These conditions were particularly
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conservation or recovery of Czechoslovak citizenship, of the original property owner.

The restitution legislation follows the issue of restitution cases, employing fairly

intensively our judicial system. Some of these Cases are not resolved today.

Klíčová slova:

Státní občanství – citizenship

Dekrety prezidenta republiky – presidential decrees
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