Posudek oponenta diplomové práce.

Jméno diplomanta: **Cecílie Guluškinová**

Téma a rozsah práce: **Ústavní dekret prezidenta republiky č. 33/1945 Sb. a jeho význam v právním řádu České republiky; 71 stran (63 strany textu)**

Datum odevzdání práce: **červen 2010**

Aktuálnost (novost) tématu:

Zvolené téma je kombinací pohledu na historický ústavní dokument a jeho význam v současnosti. Práce je sice nazvána "Ústavní dekret prezidenta republiky č. 33/1945 Sb. a jeho význam v právním řádu České republiky", způsobu zpracování by však zřejmě více korespondoval název "Ústavní dekret prezidenta republiky č. 33/1945 Sb. a jeho význam v rozhodovací činnosti soudů České republiky".

Odbornou literaturou není tento zorný úhel pohledu na význam ústavního dekretu č. 33/1945 Sb. dosud kompletně zpracován. Autorka proto přináší nový pohled na význam ústavního dekretu po zhruba půl století od jeho vydání, a to zejména pro účely majetkových restitucí v posledním desetiletí 20. a v prvním desetiletí 21. století. V tomto smyslu jde o téma aktuální.

Náročnost tématu:

Zvolené téma je na jedné straně náročné v tom, že autorka není "pamětníkem" doby, ve které byl ústavní dekret č. 33/1945 Sb. vydán a tudíž musela všechno vyčíst z pramenů a z literatury. Zvolené téma sice nevyžaduje nějaký výzkum nebo "práci v terénu", ale to je v případě předložené práce kompenzováno využitím i interních předpisů, vydaných k provedení předmětného ústavního dekretu, které nejsou běžně dostupné.

Na druhé straně není zvolené téma náročné v tom, že okolnosti vydání ústavního dekretu a jeho dopad na institut státního občanství osob německé a maďarské národnosti byl odbornou literaturou popsán., autorka se drží dokumentů "své doby", využívá je, ale nehodnotí.

Kriteria hodnocení práce:

Práce splňuje požadavky na tento druh prací kladených. Diplomantka nepochybně prokázala schopnost samostatně sebrat, utřídit a přehledně a srozumitelně zpracovat dané téma. Prokázala schopnost práce s fakty - literaturou a prameny, prokázala snahu po objektivnosti při zpracování i když fakta popisuje, ale nehodnotí je.

Způsobem zpracování se autorka snaží držet vymezeného tématu i když se značným přesahem před rok 1945 (předmět právní úpravy ústavního dekretu č. 33/1945 Sb. začíná až na str. 28). Naopak - druhá část tématu práce - význam předmětného dekretu v právním řádu České republiky, začíná až na str. 53 a je jí věnováno 10 stran textu práce.

Autorka svoji práci rozdělila (vedle úvodu a závěru) do 7 částí (1. Pojem a pojetí institutu státního občanství, 2. Právo domovské a jeho vztah ke státnímu občanství, 3. Právo státního občanství a jeho úprava /od vzniku ČSR do "Protektorátu"/, 4. Důvody přijetí ústavního dekretu prezidenta republiky č. 33/1945 Sb., 5. Předmět právní úpravy ústavního dekretu č. 33/1945 Sb., 6. Vztah k jiným souvisejícím dekretům, 7. Tzv. restituční zákony po roce 1989 a jejich důsledky pro ČR). Toto členění má svoje opodstatnění, určitý problém vidím v proporcích jednotlivých částí vzhledem k názvu práce. Předložená práce u mě vyvolává subjektivní dojem, že je složena ze dvou autonomních částí, z první - značně podrobného rozboru okolností přijetí ústavního dekretu č. 33/1945 Sb., jeho textu, provedení a souvislostí a z druhé - z restituční problematiky v současné České republice.

Za přiměřený je možné označit rozsah použité literatury i poznámkový aparát i když právě v něm zřejmě nejsou uvedeny všechny prameny, z kterých autorka čerpala.

Hodnota práce je založena na snaze po sebrání faktů a myšlenek na dané téma. Je napsána přehledně s odpovídající úrovní jazykového, stylistického i grafického zpracování.

Další vyjádření k práci:

Práce neobsahuje závažnější faktografickou chybu nebo opomenutí, které by podstatným způsobem zkreslily pojetí zkoumaného tématu. Přesto se autorka nehnula některým sporným tvrzením nebo drobným chybám - tvrzení na str. 9, že "objektem práva státního občanství je stát ..." by jistě potřebovalo hlubší vysvětlení, v práci jsou použity některé netradiční obraty nebo označení - např. "pařížské předměstské smlouvy" (str. 18), vypsání slova "paragraf" místo použití zaužívaného znaku "§" (např. str. 28, str. 42), netradiční je i římské číslování stránek.

Za závažnější nedostatek považuji neuvedení pramenů - obecně závazných i interních předpisů v samostatném výčtu.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při ústní obhajobě by se C. Guluškinová mohla vyslovit k otázce platnosti ústavního dekretu prezidenta republiky č. 33/1945 Sb. jako právního předpisu v současnosti (a pokud by jej považovala ze neplatný, do kdy platil).

"Doporučení práce k obhajobě:

Práce splňuje požadavky diplomové práce jak po stránce obsahové, svým rozsahem tak i po stránce jejích náležitostí. Proto ji **doporučuji** k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Celková klasifikace je odvislá od ústní obhajoby práce; vlastní odevzdanou práci hodnotím jako **velmi dobrou**.

V Praze dne 27. 10. 2010

JUDr. Jiří Hřebejk